PAGE

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO n. 10/2006/CONSEPE

Aprova inclusão de disciplinas optativas no curso de Administração – habilitação em Comércio Exterior.

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, CONSEPE, no uso de suas atribuições e tendo em vista a decisão do Colegiado no dia 20 de abril de 2006,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a inclusão de disciplinas optativas na matriz curricular n. 02 do curso de Administração – habilitação em Comércio Exterior.

	DISCIPLINA OPTATIVA
	EMENTA

	Relações Humanas
	Subsistema de aplicação de recursos humanos; Treinamento e desenvolvimento de Pessoal; Subsistema de manutenção de recursos humanos; Custos em recursos humanos.

	Administração de Pequenos Negócios
	Mudanças no Ambiente Empresarial nas décadas de 80 e 90, Nova postura do Administrador para enfrentar o novo ambiente, Tendências Empresariais para o século XXI, Comportamento Empreendedor. Administração básica, Administração Operacional e Administração Estratégica voltadas ao pequeno e médio empreendimento.

	Economia Brasileira
	Retrospecto econômico do Brasil no período colonial. Os ciclos econômicos. Os setores econômicos. As políticas econômicas dos governos a partir da década de 1930. As políticas de comércio exterior. O desemprego no Brasil. A população brasileira e a transição demográfica. A educação e os reflexos econômicos no Brasil. O problema do meio ambiente brasileiro. A dívida externa e interna do Brasil. Potencial econômico de Santa Catarina.

	Tópicos Emergentes
	Analisar os principais assuntos emergentes na área da administração, enfocando novas tecnologias e métodos de gestão que estejam sendo amplamente discutidos nos ambientes científicos das melhores Universidades do mundo. Estimular o acadêmico a desenvolver o interesse pela pesquisa científica na área de administração.

	Simulação Empresarial
	Simulação de cálculos financeiros. Elaboração de planilhas aplicadas aos processos de: Previsão de Compras, Produção e Vendas. Negociação. Tomada de Decisão.

	E-commerce
	Histórico da internet. Características. Tipos de mercados. Categorias. Tipos de produtos. Desafios. Ferramentas disponíveis e principais ferramentas de uso. Operacionalização no contexto comercial e industrial. Modalidades de Comércio Eletrônico. Recursos. Vantagens. Marketing no Comércio Eletrônico.

	DISCIPLINA OPTATIVA
	EMENTA

	Pesquisa Operacional
	Programação linear: modelagem e solução pelo método gráfico, resolvendo problemas com o computador, modelos clássicos, programação inteira mista, programação estruturada, interpretando e analisando resultados. Teoria dos jogos: conceitos básicos. Técnicas aplicadas a projetos PERT/CPM: PERT/CPM e a gerência de projetos, montagem e análise de redes, recursos, indicadores do modelo. Teoria das filas: conceitos básicos, enfoque matemático, processos de chegada e de atendimento. Noções básicas de simulação: introdução, elaboração de modelos, otimização de sistemas.

Art. 2º - A carga horária de cada disciplina será de 72 (setenta e duas) horas/aula, equivalentes a 04 (quatro) créditos.
Art. 3º - A inclusão das disciplinas optativas entrará em vigor a partir da matrícula para o
2º semestre/2006, para os alunos da matriz curricular n. 02.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Criciúma, 20 de abril de 2006.

PROFª NEIDE INÊS GHELLERE DE LUCA

PRESIDENTE DO CONSEPE